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1. Отчетность по НДФЛ



НДФЛ – 2023
Ст.223 НК РФ

Статья 223. Дата фактического получения дохода.
1. В целях настоящей главы, если иное не предусмотрено пунктами 2 – 5 настоящей статьи, дата 
фактического получения дохода определяется как день:
1) выплаты дохода, в том числе перечисления дохода на счета налогоплательщика в банках 
либо по его поручению на счета третьих лиц - при получении доходов в денежной форме;
2) передачи доходов в натуральной форме - при получении доходов в натуральной форме;
3) приобретения товаров (работ, услуг), приобретения ценных бумаг - при получении доходов в виде 
материальной выгоды. В случае, если оплата приобретенных ценных бумаг производится после 
перехода к налогоплательщику права собственности на эти ценные бумаги, дата фактического 
получения дохода определяется как день совершения соответствующего платежа в оплату стоимости 
приобретенных ценных бумаг;
4) зачета встречных однородных требований;
5) прекращения полностью или частично обязательства налогоплательщика по уплате задолженности 
в связи с признанием такой задолженности в установленном порядке безнадежной к взысканию;
6) последний день месяца, в котором утвержден авансовый отчет после возвращения работника из 
командировки;
7) последний день каждого месяца в течение срока, на который были предоставлены заемные 
(кредитные) средства, при получении дохода в виде материальной выгоды, полученной от экономии на 
процентах при получении заемных (кредитных) средств.



НДФЛ – 2023
Ст.226 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. № 263-ФЗ)

Статья 226. Особенности исчисления налога налоговыми агентами. Порядок и сроки уплаты налога 
налоговыми агентами.
6. Налоговые агенты обязаны перечислять суммы исчисленного 
и удержанного налога за период с 23-го числа предыдущего месяца по 22-е число текущего месяца не позднее 
28-го числа текущего месяца. 
Перечисление налоговыми агентами сумм налога, исчисленного 
и удержанного налога за период с 1 по 22 января, осуществляется не позднее 28 января, за период с 23 
по 31 декабря не позднее последнего рабочего дня календарного года.

6. Налоговые агенты обязаны перечислять суммы исчисленного и удержанного налога не позднее дня, 
следующего за днем выплаты налогоплательщику дохода.
При выплате налогоплательщику доходов в виде пособий по временной нетрудоспособности (включая пособие 
по уходу за больным ребенком) и в виде оплаты отпусков налоговые агенты обязаны перечислять суммы 
исчисленного и удержанного налога не позднее последнего числа месяца, в котором производились такие 
выплаты.
9. Уплата налога за счет средств налоговых агентов не допускается, за исключением случаев доначисления 
(взыскания) налога по итогам налоговой проверки в соответствии с настоящим Кодексом при неправомерном 
неудержании (неполном удержании) налога налоговым агентом. При заключении договоров и иных сделок 
запрещается включение в них налоговых оговорок, в соответствии с которыми выплачивающие доход 
налоговые агенты принимают на себя обязательства нести расходы, связанные с уплатой налога за 
физических лиц.



НДФЛ – 2023

Ст.230 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. № 263-ФЗ)

Статья 230. Обеспечение соблюдения положений настоящей главы.
1. Налоговые агенты ведут учет доходов, полученных от них физическими лицами в 
налоговом периоде, предоставленных физическим лицам налоговых вычетов, 
исчисленных и удержанных налогов в регистрах налогового учета.
Формы регистров налогового учета и порядок отражения в них аналитических данных 
налогового учета, данных первичных учетных документов разрабатываются налоговым 
агентом самостоятельно и должны содержать сведения, позволяющие идентифицировать 
налогоплательщика, вид выплачиваемых налогоплательщику доходов и предоставленных 
налоговых вычетов, а также расходов и сумм, уменьшающих налоговую базу, в 
соответствии с кодами, утверждаемыми федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, суммы дохода и 
даты их выплаты, статус налогоплательщика, даты удержания и перечисления налога в 
бюджетную систему Российской Федерации, реквизиты соответствующего платежного 
документа.



НДФЛ – 2023

Ст.230 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. № 263-ФЗ)
Статья 230. Обеспечение соблюдения положений настоящей главы.

2. Налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту учета по формам, форматам 
и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов:
      расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных 
и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не 
позднее 25-го числа месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не 
позднее 25 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. В расчете сумм 
налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, 
подлежат отражению за первый квартал удержанные суммы налога в период с 1 января 
по 22 марта включительно, за полугодие - удержанные суммы налога в период с 1 января 
по 22 июня включительно, за девять месяцев - удержанные суммы налога в период с 1 
января по 22 сентября включительно;  

документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода 
и суммах налога, исчисленных, удержанных и перечисленных в бюджетную систему Российской 
Федерации за этот налоговый период по каждому физическому лицу (за исключением случаев, 
при которых могут быть переданы сведения, составляющие государственную тайну), - не 
позднее 1 25 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.



НДФЛ – 2023

Приказ ФНС России от 29.09.2022 г. 
№ ЕД-7-11/881 

«О внесении изменений в приложения к 
приказу Федеральной налоговой службы 

от 15.10.2020 № ЕД-7-11/753»









НДФЛ – 2023

Ст.58 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. № 263-ФЗ)

Статья 58. Порядок уплаты налогов, сборов, страховых взносов.

9. В случае, если законодательством о налогах и сборах предусмотрена уплата 
(перечисление) налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов до 
представления соответствующей налоговой декларации (расчета) либо если 
обязанность по представлению налоговой декларации (расчета) не установлена 
настоящим Кодексом (за исключением случаев уплаты налогов физическими лицами на 
основании налоговых уведомлений), налогоплательщики, плательщики сборов, 
налоговые агенты, плательщики страховых взносов представляют в налоговый орган 
уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховых взносов. 



НДФЛ – 2023

Ст.58 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. № 263-ФЗ)

Статья 58. Порядок уплаты налогов, сборов, страховых взносов.

Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, 
страховых взносов представляется в налоговый орган по месту учета не позднее 25-го 
числа месяца, в котором установлен срок уплаты соответствующих налогов, 
авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов, в электронной форме 
по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной 
электронной подписи либо через личный кабинет налогоплательщика. 
Налогоплательщиками, не указанными в пункте 3 статьи 80 настоящего Кодекса, 
уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, 
страховых взносов может быть представлено на бумажном носителе.



НДФЛ – 2023

Ст.58 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. № 263-ФЗ)

Статья 58. Порядок уплаты налогов, сборов, страховых взносов.

Организации и индивидуальные предприниматели, исполняющие обязанности 
налогового агента по налогу на доходы физических лиц, 
в уведомлении об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, 
страховых взносов указывают в том числе информацию о суммах налога на доходы 
физических лиц, исчисленных и удержанных ими за период с 23-го числа месяца, 
предшествующего месяцу, в котором представлено указанное уведомление, по 22-е 
число текущего месяца.

В отношении сумм налогов на доходы физических лиц, исчисленных 
и удержанных налоговыми агентами за период с 23 декабря по 31 декабря, уведомление 
об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых 
взносов представляется не позднее последнего рабочего дня года.

Форма и форматы уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по 
налогам, сборов, страховых взносов утверждаются федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.



НДФЛ – 2023

Приказ ФНС России от 02.11.2022 г. 
№ ЕД-7-8/1047 

«Об утверждении формы, порядка заполнения и 
формата представления уведомления об исчисленных 

суммах налогов, авансовых платежей по налогам, 
сборов, страховым взносам в электронной форме»







НДФЛ – 2023

Информация с сайта ФНС России (nalog.gov.ru/rn77/ens/)

Для чего нужно представлять уведомление?

Для распределения ЕНП по платежам с авансовой системой расчетов, по которым 
декларация приходит позже, чем срок уплаты налога, вводится новая форма документа – 
уведомление об исчисленных суммах. Уведомление содержит всего пять реквизитов 
(КПП, КБК, ОКТМО, отчетный период и сумма). Достаточно одного уведомления по всем 
авансам вместо заполнения множества платежек с 15 реквизитами в каждой. Причем 
можно оформить одно уведомление на несколько периодов. Например, если вы 
знаете, что у вас налог по имуществу не изменится в течение года, то можно подать 
уведомление один раз сразу за год по всем срокам уплаты.
Уведомление многострочное. В одном уведомлении можно указать информацию по 
всем авансам каждого обособленного подразделения.
Несвоевременное представление/не представление уведомления не позволит 
распределить деньги в бюджет, что приведет к начислению пени.



НДФЛ – 2023

Информация с сайта ФНС России (nalog.gov.ru/rn77/ens/)

Какими способами налогоплательщик должен представлять в налоговый орган 
уведомление об исчисленных суммах налогов?

Представить уведомление об исчисленных суммах налогов можно следующими 
способами:
по ТКС, подписав усиленной квалифицированной электронной подписью;
через ЛК налогоплательщика, подписав усиленной квалифицированной электронной 
подписью;
на бумаге, если налогоплательщик сдает бумажную отчетность (например, 
налогоплательщики, среднесписочная численность которых за предшествующий 
календарный год не превышает 100 человек).

Уведомление представляется в налоговый орган по месту постановки на учет 
плательщика (по юридическому адресу) или в качестве крупнейшего плательщика



НДФЛ – 2023

Информация с сайта ФНС России (nalog.gov.ru/rn77/ens/)

По каким налогам предоставляется уведомление?

Уведомление об исчисленных суммах подается юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями по НДФЛ, страховым взносам, имущественным налогам юридических лиц и 
упрощенной системе налогообложения.

По усмотрению плательщика уведомление может быть представлено как одним 
документом по всем обязанностям, так и отдельно по каждому.

НДФЛ за период с 01.01.2023 по 22.01.2023



НДФЛ – 2023
Информация с сайта ФНС России (nalog.gov.ru/rn77/ens/)

НДФЛ за период с 23.01.2023 по 22.02.2023

НДФЛ за период с 23.12.2023 по 
31.12.2023



НДФЛ – 2023

Информация с сайта ФНС России (nalog.gov.ru/rn77/ens/)
Страховые взносы за январь 2023 года

Страховые взносы за ноябрь 2023 года



ЕНП – 2023

Информация с сайта ФНС России (nalog.gov.ru/rn77/ens/)

УСН за 1 квартал 2023 года

Имущество организаций за полугодие 2023 года



НДФЛ – 2023

Информация с сайта ФНС России (nalog.gov.ru/rn77/ens/)

Что делать, если допущена ошибка в уведомлении?
Если плательщик ошибся в реквизитах при представлении уведомления об исчисленных 
суммах налогов, то следует направить в налоговый орган новое уведомление об 
исчисленных суммах с верными реквизитами только в отношении обязанности, по которой 
произошла ошибка.

Как изменить сумму?
1. Создайте новое уведомление, например, в Личном кабинете. В нем повторите данные 
ошибочной строчки (КПП, КБК, ОКТМО, период), а сумму впишите новую.
2. Корректировка произойдет автоматически при поступлении уведомления в налоговый 
орган.



НДФЛ – 2023

Информация с сайта ФНС России (nalog.gov.ru/rn77/ens/)

Как изменить другие данные?

Также при необходимости можно исправить и другие ошибки предыдущего уведомления.

1. Создайте новое уведомление. Повторите данные ошибочной строчки (КПП, КБК, 
ОКТМО, период), а в сумме укажите «0».

2. Новой строкой укажите верные данные.

3. Корректировка произойдет автоматически при поступлении уведомления в налоговый 
орган.



НДФЛ – 2023

Информация с сайта ФНС России 

Если налогоплательщик забыл, нарушил сроки представления Уведомления, какие 
предусмотрены налоговые последствия в этом случае?

Несвоевременное представление/не представление Уведомления об исчисленных 
суммах налогов и сборов влечет взыскание штрафа в размере 200 рублей.
Источник: Пункт 1 статьи 126 Налогового кодекса Российской Федерации



НДФЛ – 2023

Ст.4 Федерального закона от 14.07.2022 г. № 263-ФЗ

12. В течение 2023 года уведомления об исчисленных суммах налогов, сборов, 
авансовых платежей по налогам, страховых взносов могут представляться в 
налоговые органы в виде распоряжений на перевод денежных средств в уплату 
платежей в бюджетную систему Российской Федерации, на основании которых 
налоговые органы могут однозначно определить принадлежность денежных 
средств к источнику доходов бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, срок уплаты и иные реквизиты, необходимые для определения 
соответствующей обязанности …….

13. Денежные средства, поступившие по распоряжениям на перевод денежных 
средств, учитываются в качестве единого налогового платежа и определяются по 
принадлежности в соответствии со статьей 45 НК РФ (в редакции настоящего 
Федерального закона).



НДФЛ – 2023

Ст.4 Федерального закона от 14.07.2022 г. № 263-ФЗ

14. Налогоплательщики могут воспользоваться правом на представление в течение 
2023 года уведомлений об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых платежей по 
налогам, страховых взносов в виде распоряжений на перевод денежных средств в 
уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации при условии, что ранее 
ими указанные уведомления в налоговые органы не представлялись.

15. В случае необходимости уточнения сведений об исчисленных суммах, указанных в 
распоряжениях на перевод денежных средств, налогоплательщик вправе представить 
уведомление об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых платежей по налогам, 
страховых взносов.



НДФЛ – 2023

Информация с сайта ФНС России (nalog.gov.ru/rn77/ens/)

Можно ли в 2023 году вместо уведомлений по-прежнему предоставлять платежные 
поручения?
В течение 2023 года предусмотрена возможность не подавать уведомление, а по-
прежнему представлять в банк платежку с заполненными реквизитами. Налоговая на 
основании этого сама сформирует начисленные суммы. Но здесь важно правильно 
заполнить платежку и проставить в ней статус плательщика «02». Из нее инспектор 
должен точно понять, какой это бюджет, налог, какой у него период и какую сумму надо 
внести.
Минусы такой альтернативы:
- необходимо заполнить и представить в банк платежки по всем авансам и 
обособленным подразделениям, заполнив 15 реквизитов в каждом платежном 
поручении;
- исправить ошибку в платежке можно только подав уведомление.
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Федеральный закон                                               
от 28.12.2022 г. № 565-ФЗ 

«О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации о налогах и сборах»
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п.5 ст.226 НК РФ «Особенности исчисления налога налоговыми агентами. 
Порядок и сроки уплаты налога налоговыми агентами»         

(в редакции Федерального закона от 28.12.2022 г. № 565-ФЗ)

5. При невозможности в течение налогового периода удержать у 
налогоплательщика исчисленную сумму налога налоговый агент обязан в срок не 
позднее 1 марта 25 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, в 
котором возникли соответствующие обстоятельства, письменно сообщить 
налогоплательщику и налоговому органу по месту своего учета о невозможности 
удержать налог, о суммах дохода, с которого не удержан налог, и сумме 
неудержанного налога. 
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п.10 ст.226 НК РФ «Особенности исчисления налога налоговыми агентами. 
Порядок и сроки уплаты налога налоговыми агентами»      (в редакции 

Федерального закона от 28.12.2022 г. № 565-ФЗ)

10. В случае выявления по результатам проведенной налоговым органом 
налоговой проверки факта неправомерного неудержания налоговым агентом сумм 
налога указанные суммы налога подлежат доначислению налоговому агенту.
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п.9 ст.226.1 НК РФ «Особенности исчисления и уплаты налога налоговыми агентами при 
осуществлении операций с ценными бумагами, операций с производными финансовыми 

инструментами, а также при осуществлении выплат по ценным бумагам российских 
эмитентов» (в редакции Федерального закона от 28.12.2022 г. № 565-ФЗ)

9. Если иное не установлено ст.214.9 …. Кодекса, налоговый агент уплачивает удержанный у 
налогоплательщика налог в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за наиболее ранней из 
следующих дат:
1) дата окончания соответствующего налогового периода;
2) дата истечения срока действия последнего по дате начала действия договора, на основании 
которого налоговый агент осуществляет выплату налогоплательщику дохода, в отношении которого он 
признается налоговым агентом;
3) дата выплаты денежных средств (передачи ценных бумаг).

9. Если иное не установлено статьями 214.6 (доходы по госуд. ценным бумагам, по эмиссионным 
ценным бумагам, выпущенным российскими организациями) и 214.9 (операции по индивидуальному 
инвестиционному счету)  настоящего Кодекса, налоговый агент уплачивает налог, удержанный за 
период с 23-го числа предыдущего месяца по 22-е число текущего месяца у налогоплательщика, в срок 
не позднее 28-го числа текущего месяца, за период с 1 по 22 января - не позднее 28 января текущего 
года, за период с 23 по 31 декабря - не позднее последнего рабочего дня календарного года.
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п.2 ст.230 НК РФ «Обеспечение соблюдения положений настоящей главы» (в редакции 
Федерального закона от 28.12.2022 г. № 565-ФЗ)

2. Налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту учета по формам,  форматам и в 
порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и сборов:

расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за 
первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее 25-го числа месяца, следующего за 
соответствующим периодом, за год - не позднее 25 февраля года, следующего за истекшим налоговым 
периодом. В расчете сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым 
агентом, подлежат отражению за первый квартал удержанные суммы налога в период с 1 января по 22 
марта включительно, за полугодие - удержанные суммы налога в период с 1 января по 22 июня 
включительно, за девять месяцев - удержанные суммы налога в период с 1 января по 22 сентября 
включительно;

документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах 
налога, исчисленных и удержанных и перечисленных в бюджетную систему Российской Федерации за 
этот налоговый период по каждому физическому лицу (за исключением случаев, при которых могут 
быть переданы сведения, составляющие государственную тайну), - не позднее 25 февраля года, 
следующего за истекшим налоговым периодом.
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Федеральный закон
от 21.11.2022 г. № 443-ФЗ

 «О внесении изменений в статью 4 части первой, часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»
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п.1 ст.217 НК РФ «Доходы, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от 
налогообложения)» (в редакции Федерального закона от 21.11.2022 г. № 443-ФЗ с 

01.01.2022 г.)
Не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения) следующие виды доходов 
физических лиц: 
1) государственные пособия, за исключением пособий по временной нетрудоспособности 
(включая пособие по уходу за больным ребенком); 
…..
При оплате работодателем налогоплательщику расходов, связанных со служебной 
командировкой, в доход, подлежащий налогообложению, не включаются суточные, 
выплачиваемые в соответствии с законодательством Российской Федерации, но не более 700 
рублей за каждый день нахождения в служебной командировке на территории Российской 
Федерации и не более 2 500 рублей за каждый день нахождения в служебной командировке за 
пределами территории Российской Федерации, суточные, выплачиваемые в размерах, 
установленных актом Президента Российской Федерации и (или) актом Правительства 
Российской Федерации, работникам при направлении их в служебные командировки на 
территории, нуждающиеся в обеспечении жизнедеятельности населения и 
восстановлении объектов инфраструктуры, а также фактически произведенные и 
документально подтвержденные целевые расходы на проезд до места назначения и обратно, 
…….
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п.1 ст.217 НК РФ «Доходы, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от 
налогообложения)» (в редакции Федерального закона от 21.11.2022 г. № 443-ФЗ с 

01.01.2022 г.)
……
В доход, подлежащий налогообложению, не включаются также выплаты работнику в виде 
безотчетных сумм, предусмотренных актом Президента Российской Федерации и (или) 
актом Правительства Российской Федерации, в целях возмещения указанному работнику 
дополнительных расходов, связанных с командированием его на территории, 
нуждающиеся в обеспечении жизнедеятельности населения и восстановлении объектов 
инфраструктуры, в размерах, определенных локальными нормативными актами 
работодателя, но не более 700 рублей за каждый день нахождения в такой командировке. 
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п.93 ст.217 НК РФ «Доходы, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от 
налогообложения)» (в редакции Федерального закона от 21.11.2022 г. № 443-ФЗ)

Не подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения) следующие виды доходов 
физических лиц: 
93) доходы в виде денежных средств и (или) иного имущества, безвозмездно полученных 
лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации или проходящими военную службу по контракту, заключенному в соответствии с п.7 ст.38 
Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 
либо заключившими контракт о пребывании в добровольческом формировании (о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации), и (или) налогоплательщиками, являющимися членами семей 
указанных лиц, при условии, что такие доходы связаны с прохождением военной службы по 
мобилизации указанных лиц и (или) с заключенными указанными лицами контрактами.
Освобождение от налогообложения доходов в виде безвозмездно полученных денежных средств и 
(или) иного имущества распространяется также на лиц, проходящих военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации по контракту или находящихся на военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации, воинских формированиях и органах, указанных в п.6 
ст.1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», и (или) на налогоплательщиков, 
являющихся членами семей указанных лиц, при условии, что такие доходы получены в связи с 
участием указанных лиц, проходящих военную службу (службу), в специальной военной операции.
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п.1 ст.422 НК РФ «Суммы, не подлежащие обложению страховыми взносами» (в 
редакции Федерального закона от 21.11.2022 г. № 443-ФЗ)

1. Не подлежат обложению страховыми взносами для плательщиков, указанных в подп.1 
п.1 ст.419 настоящего Кодекса: 
…..
18) выплаты плательщиками в виде безвозмездно переданных денежных средств и 
(или) иного имущества работникам, призванным на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или проходящим военную 
службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 ст.38 Федерального закона 
от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо по 
контракту о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), при 
условии, что указанные в настоящем подпункте выплаты связаны с прохождением 
военной службы по мобилизации или с указанными контрактами. 
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Письмо ФНС России от 27.12.2022 г. № БС-4-11/17665

Таким образом, доходы в виде материальной поддержки (помощи) и имущества, 
безвозмездно полученные лицами, призванными на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации или проходящими военную службу по 
контракту, заключенному в соответствии с п.7 ст.38 Федерального закона от 28 марта 1998 
года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо заключившими контракт 
о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), а также 
членами семей указанных лиц, при условии, что такие доходы связаны с прохождением 
военной службы по мобилизации указанных лиц и (или) с заключенными указанными 
лицами контрактами, на основании п.93 ст.217 Кодекса не подлежат обложению 
налогом на доходы физических лиц независимо от источника выплаты и 
периодичности осуществления.

……
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Письмо ФНС России от 27.12.2022 г. № БС-4-11/17665

……

Следовательно, выплаты, которые по своему назначению носят социальный 
характер, не предусмотрены в трудовом договоре, не зависят от квалификации 
работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, не 
признаются вознаграждением за труд, равно как и не являются стимулирующими 
или компенсационными выплатами.

Таким образом, выплаты в виде безвозмездно переданных денежных средств и 
(или) иного имущества членам семей лиц, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или проходящих военную 
службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 ст.38 Федерального закона 
от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», либо по 
контракту о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), при 
условии, что такие выплаты связаны с прохождением военной службы по 
мобилизации или с заключенными контрактами указанных лиц, не являются 
объектом обложения страховыми взносами.
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Федеральный закон 
от 19.12.2022 г. № 523-ФЗ

 «О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»



НДФЛ – 2023

п.3 ст.2 Федерального закона от 23.11.2020 г. № 372-ФЗ «О внесении изменений в 
часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации в части 

налогообложения доходов физических лиц, превышающих 5 миллионов рублей за 
налоговый период»

3. В отношении доходов, полученных в 2021 или 2022 году в 2021 – 2023 годах, при 
исчислении налога на доходы физических лиц налоговыми агентами применяются 
налоговые ставки, установленные абзацами вторым и третьим пункта 1 либо абзацами 
вторым и третьим пункта 3.1 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации (в 
редакции настоящего Федерального закона), при соблюдении условий, предусмотренных 
указанными абзацами, применительно к каждой налоговой базе отдельно.



2. Отчетность
по страховым взносам



Страховые взносы – 2023

ст.7 Федерального закона от 15.12.2001 г. № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном 
страховании в Российской Федерации» (в редакции с 2023 года)

Ст.7. Застрахованные лица
1. Застрахованные лица - лица, на которых распространяется обязательное пенсионное страхование в 
соответствии с настоящим Федеральным законом. Застрахованными лицами являются граждане 
Российской Федерации, постоянно или временно проживающие на территории Российской Федерации 
иностранные граждане или лица без гражданства (за исключением иностранных граждан, 
осуществляющих в Российской Федерации трудовую деятельность в соответствии со ст.13.5 
Федерального закона от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в 
Российской Федерации» - иностранные граждане, направленные на работу в расположенные на 
территории РФ-ии филиалы, представительства и дочерние организации иностранных 
коммерческих организаций, зарегистрированных на территориях государств – членов ВТО), а также 
временно пребывающие на территории Российской Федерации иностранные граждане или лица без 
гражданства (за исключением высококвалифицированных специалистов в соответствии с 
Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в 
Российской Федерации» и иностранных граждан, осуществляющих в Российской Федерации 
трудовую деятельность в соответствии со ст.13.5 Федерального закона от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ 
«О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»):



Страховые взносы – 2023

ст.7 Федерального закона от 15.12.2001 г. № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном 
страховании в Российской Федерации» (в редакции с 2023 года)

- работающие по трудовому договору, в том числе руководители организаций, являющиеся 
единственными участниками (учредителями), членами организаций, собственниками их имущества, 
или по договору гражданско-правового характера, предметом которого являются выполнение работ и 
оказание услуг (за исключением лиц, обучающихся в профессиональных образовательных 
организациях и образовательных организациях высшего образования по очной форме 
обучения и получающих выплаты за деятельность, осуществляемую в студенческом отряде по 
трудовым договорам или по гражданско-правовым договорам, предметом которых являются 
выполнение работ и (или) оказание услуг, лиц, применяющих специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход», получающих выплаты за деятельность по гражданско-правовым 
договорам и не работающих по трудовому договору, а также лиц, получающих страховые пенсии в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, являющихся опекунами или попечителями, 
исполняющими свои обязанности возмездно по договору об осуществлении опеки или попечительства, 
в том числе по договору о приемной семье), по договору авторского заказа, а также авторы 
произведений, получающие выплаты и иные вознаграждения по договорам об отчуждении 
исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательским лицензионным 
договорам, лицензионным договорам о предоставлении права использования произведения науки, 
литературы, искусства (за исключением лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 
профессиональный доход»);
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ст.2 Федерального закона от 29.12.2006 г. № 255-ФЗ «Об обязательном социальном 
страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (в 

редакции с 2023 года)

Ст.2. Лица, подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством
1. Обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством подлежат граждане Российской Федерации, постоянно или временно 
проживающие на территории Российской Федерации иностранные граждане и лица без 
гражданства (за исключением иностранных граждан, осуществляющих в Российской 
Федерации трудовую деятельность в соответствии со ст.13.5 Федерального закона от 
25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской 
Федерации»), а также временно пребывающие в Российской Федерации иностранные 
граждане и лица без гражданства (за исключением высококвалифицированных специалистов в 
соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации» и иностранных граждан, осуществляющих в 
Российской Федерации трудовую деятельность в соответствии со ст.135 Федерального 
закона от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в 
Российской Федерации»):
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ст.2 Федерального закона от 29.12.2006 г. № 255-ФЗ «Об обязательном 
социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в 

связи с материнством» (в редакции с 2023 года)

1) лица, работающие по трудовым договорам, в том числе руководители организаций, являющиеся 
единственными участниками (учредителями), членами организаций, собственниками их имущества, 
или по договорам гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение 
работ и (или) оказание услуг (за исключением лиц, применяющих специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход», получающих выплаты за деятельность по гражданско-правовым 
договорам и не работающих по трудовому договору, а также лиц, получающих страховые пенсии в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, являющихся опекунами или попечителями, 
исполняющими свои обязанности возмездно по договору об осуществлении опеки или попечительства, 
в том числе по договору о приемной семье), по договорам авторского заказа, а также авторы 
произведений, получающие выплаты и иные вознаграждения по договорам об отчуждении 
исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательским 
лицензионным договорам, лицензионным договорам о предоставлении права использования 
произведения науки, литературы, искусства (за исключением лиц, применяющих специальный 
налоговый режим «Налог на профессиональный доход»);
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ст.2 Федерального закона от 29.12.2006 г. № 255-ФЗ «Об обязательном социальном 
страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством» (в редакции с 2023 года)

4.2. Застрахованные лица, работающие по договорам гражданско-правового 
характера, предметом которых являются выполнение работ и (или) оказание услуг, 
договорам авторского заказа, а также являющиеся авторами произведений, 
получающими выплаты и иные вознаграждения по договорам об отчуждении 
исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательским 
лицензионным договорам, лицензионным договорам о предоставлении права 
использования произведения науки, литературы, искусства, имеют право на получение 
страхового обеспечения при условии, что сумма страховых взносов, начисленная с 
выплат в их пользу, в том числе в рамках трудовых отношений, страхователями, 
указанными в части 1 статьи 2.1 настоящего Федерального закона, за календарный год, 
предшествующий календарному году, в котором наступил страховой случай, 
составляет в совокупном размере не менее стоимости страхового года, 
определяемой в соответствии с частью 3 статьи 4.5 настоящего Федерального закона 
(МРОТ Х 12 х 2,9 %).
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ст.10 Федерального закона от 29.11.2010 г. № 326-ФЗ «Об обязательном 
медицинском страховании в Российской Федерации» (в редакции с 2023 года)

1.1. Застрахованными лицами также являются временно пребывающие и 
осуществляющие трудовую деятельность на территории Российской Федерации 
иностранные граждане, лица без гражданства (за исключением 
высококвалифицированных специалистов, а также иностранных граждан, 
осуществляющих в Российской Федерации трудовую деятельность в соответствии со 
ст.13.5 Федерального закона от 25.07.2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации»).
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Федеральный закон
от 14.07.2022 г. № 239-ФЗ

 «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации и статьи 18 
и 19 Федерального закона «О проведении эксперимента 

по установлению специального налогового режима 
«Автоматизированная упрощенная система 

налогообложения» 
(изменения с 1.01.2023 г.)
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ст.421 Налогового кодекса Российской Федерации

Ст.421. База для начисления страховых взносов для плательщиков, производящих 
выплаты и иные вознаграждения физическим лицам

3. Для плательщиков, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса, на 
период 2017 - 2022 годов (до 31 декабря 2022 года включительно) устанавливаются 
предельная величина базы для исчисления страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование и предельная величина базы для исчисления страховых взносов 
на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в 
связи с материнством. С сумм выплат и иных вознаграждений в пользу физического лица, 
превышающих установленную на соответствующий расчетный период предельную 
величину базы для исчисления страховых взносов, определяемую нарастающим итогом с 
начала расчетного периода, страховые взносы не взимаются, если иное не установлено 
настоящей главой.
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ст.422 Налогового кодекса Российской Федерации

Ст.421. База для начисления страховых взносов для плательщиков, производящих выплаты и иные 
вознаграждения физическим лицам
5.1. Для плательщиков, указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса, начиная с 2023 
года устанавливается единая предельная величина базы для исчисления страховых взносов.
С сумм выплат и иных вознаграждений в пользу физического лица, превышающих установленную на 
соответствующий расчетный период единую предельную величину базы для исчисления страховых взносов, 
определяемую нарастающим итогом с начала расчетного периода, страховые взносы не взимаются, если иное 
не установлено настоящей главой.
Положение настоящего пункта не применяется при исчислении страховых взносов по дополнительным 
тарифам на обязательное пенсионное страхование, установленным статьей 428 настоящего Кодекса, и 
страховых взносов на дополнительное социальное обеспечение членов летных экипажей воздушных судов 
гражданской авиации, а также отдельных категорий работников организаций угольной промышленности, 
установленных статьей 429 настоящего Кодекса.
На 2023 год единая предельная величина базы для исчисления страховых взносов определяется путем 
индексации предельной величины базы для исчисления страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование, установленной с 1 января 2022 года, с учетом роста средней заработной 
платы в Российской Федерации.
С 1 января 2024 года единая предельная величина базы для исчисления страховых взносов подлежит 
ежегодной индексации с 1 января соответствующего года с учетом роста средней заработной платы в 
Российской Федерации.



Страховые взносы – 2023. Новая величина предельной базы

Единая предельная база для начисления взносов в 2023 году 
составит (постановление Правительства РФ от 25.11.2022 г. № 

2143) 

1 917 000 руб.
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ст.421 Налогового кодекса Российской Федерации

Ст.422. Суммы, не подлежащие обложению страховыми взносами

1. Не подлежат обложению страховыми взносами для плательщиков, указанных в 
подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса:

15) суммы выплат и иных вознаграждений по трудовым договорам и гражданско-правовым 
договорам, в том числе по договорам авторского заказа в пользу иностранных граждан и 
лиц без гражданства, временно пребывающих на территории Российской Федерации, за 
исключением суммы сумм выплат и иных вознаграждений в пользу таких лиц, 
признаваемых застрахованными лицами в соответствии с федеральными законами о 
конкретных видах обязательного социального страхования; 



Страховые взносы – 2023
ст.421 Налогового кодекса Российской Федерации

Ст.422. Суммы, не подлежащие обложению страховыми взносами

3. В базу для исчисления страховых взносов помимо выплат, указанных в пунктах 1 и 2 настоящей 
статьи, также не включаются:
1) в части страховых взносов на обязательное пенсионное страхование - суммы денежного содержания 
(ежемесячного денежного вознаграждения) и иные выплаты, получаемые прокурорами и 
следователями, а также судьями федеральных судов и мировыми судьями, выплаты и иные 
вознаграждения, осуществляемые в пользу обучающихся в профессиональных образовательных 
организациях, образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения за 
деятельность, осуществляемую в студенческих отрядах (включенных в федеральный или 
региональный реестр молодежных и детских объединений, пользующихся государственной 
поддержкой) по трудовым договорам или по гражданско-правовым договорам, предметом которых 
являются выполнение работ и (или) оказание улуг;
2) в части страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством - любые вознаграждения, выплачиваемые физическим 
лицам по договорам гражданско-правового характера, в том числе по договору авторского заказа, 
договору об отчуждении исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности, 
указанные в подпунктах 1 – 12 пункта 1 статьи 1225 ГК РФ, издательскому лицензионному договору, 
лицензионному договору о предоставлении права использования результатов интеллектуальной 
деятельности, указанных в подпунктах 1 – 12 пункта 1 статьи 1225 ГК РФ;
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ст.425 Налогового кодекса Российской Федерации

Ст.425. Тарифы страховых взносов

3. Начиная с 2023 года устанавливаются тарифы страховых взносов на обязательное 
пенсионное страхование, на обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное медицинское 
страхование в следующих единых размерах (единый тариф страховых взносов), если 
иное не предусмотрено настоящей главой:

1) в пределах установленной единой предельной величины базы для исчисления 
страховых взносов - 30 процентов;

2) свыше установленной единой предельной величины базы для исчисления страховых 
взносов - 15,1 процента.
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ст.425 Налогового кодекса Российской Федерации

Ст.425. Тарифы страховых взносов

4. Для плательщиков страховых взносов, производящих выплаты и иные 
вознаграждения в пользу прокуроров, сотрудников Следственного комитета Российской 
Федерации, судей федеральных судов, мировых судей, тарифы страховых взносов в 
отношении указанных выплат начиная с 2023 года устанавливаются в следующих размерах:

1) на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и 
в связи с материнством в пределах установленной единой предельной величины базы для 
исчисления страховых взносов - 2,9 процента;

2) на обязательное медицинское страхование - 5,1 процента.

Плательщики страховых взносов, производящие выплаты и иные вознаграждения в 
пользу прокуроров, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, судей 
федеральных судов, мировых судей, страховые взносы на обязательное пенсионное 
страхование с указанных выплат не исчисляют.
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ст.427 Налогового кодекса Российской Федерации

Ст.427. Пониженные тарифы страховых взносов

1. Пониженные тарифы страховых взносов для плательщиков, указанных в полпункте 1 
пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса, применяются:
 
20) для плательщиков страховых взносов, производящих выплаты и иные 
вознаграждения в пользу обучающихся в профессиональных образовательных 
организациях, образовательных организациях высшего образования по очной форме 
обучения за деятельность, осуществляемую в студенческих отрядах (включенных в 
федеральный или региональный реестр молодежных и детских объединений, 
пользующихся государственной поддержкой) по трудовым договорам или по 
гражданско-правовым договорам, предметом которых являются выполнение работ 
и (или) оказание услуг, - в отношении данных выплат и вознаграждений.
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ст.427 Налогового кодекса Российской Федерации

Ст.427. Пониженные тарифы страховых взносов

2.2. Для плательщиков, указанных в подпунктах 7 и 8 (некоммерческие организации, 
занятые в области социального обслуживания граждан, и благотворительные 
организации) пункта 1 настоящей статьи, в течение 2023 и 2024 годов и для плательщиков, 
указанных в подпунктах 3 (ИТ-сфера), 11 – 15 (свободные и особые экономические зоны, 
резиденты территории опережающего социально-экономического развития, 
анимационная аудиовизуальная продукция), 18 – 20 (радиоэлектронная 
промышленность, Курильские острова, студенты) пункта 1 настоящей статьи, начиная 
с 2023 года применяются единый пониженный тариф страховых взносов в размере 0,0 
процента свыше единой предельной величины базы для исчисления страховых взносов и 
единый пониженный тариф страховых взносов в размере 7,6 процента в пределах 
установленной единой предельной величины базы для исчисления страховых 
взносов.
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ст.427 Налогового кодекса Российской Федерации

Ст.427. Пониженные тарифы страховых взносов

2.3. Для плательщиков, указанных в подпунктах 4 и 16 (члены экипажей судов) пункта 1 
настоящей статьи, в течение 2023 - 2027 годов применяется единый пониженный тариф 
страховых взносов в размере 0,0 процента.

2.4. Для плательщиков, указанных в подпунктах 10 (участники проекта «Сколково») и 17 
(субъекты малого и среднего предпринимательства) пункта 1 и пункте 13.1 (общепит со 
среднесписочной численностью свыше 250 человек) настоящей статьи, начиная с 2023 
года применяется единый пониженный тариф страховых взносов в размере 15,0 
процента в отношении части выплат в пользу физического лица, определяемой по итогам 
каждого календарного месяца как превышение над величиной минимального размера 
оплаты труда, установленного федеральным законом на начало расчетного периода.
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ст.431 Налогового кодекса Российской Федерации

Ст.431. Порядок исчисления и уплаты страховых взносов, уплачиваемых 
плательщиками, производящими выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, и 
порядок возмещения суммы страховых взносов на обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством

6. Страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, на 
обязательное медицинское страхование исчисляются плательщиками страховых взносов, 
указанными в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса, в виде единой суммы.

6.1. Плательщиками, производящими выплаты и иные вознаграждения в пользу 
прокуроров, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, судей 
федеральных судов, мировых судей, суммы страховых взносов с указанных выплат 
исчисляются отдельно в отношении страховых взносов на обязательное социальное 
страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и в отношении 
страховых взносов на обязательное медицинское страхование.
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ст.431 Налогового кодекса Российской Федерации

7. Плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за 
исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 
422 настоящего Кодекса), представляют по форме, формату и в порядке, которые 
утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и 
надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации и 
по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией 
открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в 
пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные 
вознаграждения физическим лицам:

расчет по страховым взносам - не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным 
(отчетным) периодом;

персонифицированные сведения о физических лицах, включающие персональные данные 
физических лиц и сведения о суммах выплат и иных вознаграждений в их пользу за 
предшествующий календарный месяц, - не позднее 25-го числа каждого месяца, следующего 
за истекшим.
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В случае, если в представляемом плательщиком расчете сведения по каждому физическому 
лицу о сумме выплат и иных вознаграждений в пользу физических лиц, базе для исчисления 
страховых взносов в пределах установленной предельной величины, сумме страховых взносов, 
исчисленных исходя из базы для исчисления страховых взносов, не превышающей предельной 
величины, базе для исчисления страховых взносов на обязательное пенсионное страхование по 
дополнительному тарифу, сумме страховых взносов на обязательное пенсионное страхование по 
дополнительному тарифу за расчетный (отчетный) период и (или) за каждый из последних трех 
месяцев расчетного (отчетного) периода содержат ошибки, а также если в представляемом 
плательщиком расчете суммы одноименных показателей по всем физическим лицам не 
соответствуют этим же показателям в целом по плательщику страховых взносов и (или) в расчете 
указаны недостоверные персональные данные, идентифицирующие застрахованных физических лиц, 
такой расчет считается непредставленным, о чем плательщику не позднее дня, следующего за днем 
получения расчета в электронной форме (не позднее 10 дней, следующих за днем получения расчета 
на бумажном носителе), направляется соответствующее уведомление.

В пятидневный срок с даты направления в электронной форме указанного в абзаце четвертом 
настоящего пункта уведомления (десятидневный срок с даты направления такого уведомления на 
бумажном носителе) плательщик страховых взносов обязан представить расчет, в котором 
устранено указанное несоответствие. В таком случае датой представления указанного расчета 
считается дата представления расчета, признанного первоначально не представленным.
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Приказ ФНС России
 от 29.09.2022 г. № ЕД-7-11/878

 «Об утверждении форм расчета по страховым 
взносам и персонифицированных сведений о 
физических лицах, порядков их заполнения, а 

также форматов их представления в 
электронной форме»





























НДФЛ – 2023

Ст.431 НК РФ (в редакции Федерального закона от 14.07.2022 г. № 263-ФЗ)

Статья 431. Порядок исчисления и уплаты страховых взносов, уплачиваемых 
плательщиками, производящими выплаты и иные вознаграждения физическим 
лицам, и порядок возмещения суммы страховых взносов на обязательное 
социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством.

3. Сумма страховых взносов, исчисленная для уплаты за календарный месяц, подлежит 
уплате в срок не позднее 28-го числа следующего календарного месяца.
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Федеральный закон
 от 14.07.2022 г. № 264-ФЗ

 «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и о приостановлении 

действия пункта 1 статьи 145 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации»

 (изменения с 1.01.2023 г.)
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ст.146 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Ст.146. Доходы бюджетов государственных внебюджетных фондов
1. В бюджеты государственных внебюджетных фондов подлежат зачислению следующие 
доходы: 
1) в бюджет Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации: 
- страховые взносы на обязательное пенсионное страхование в виде доходов от уплаты 
страховых взносов, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, - 
по нормативу 72,8 процента, если иное не установлено настоящим подпунктом; 
- страховые взносы по дополнительным тарифам на обязательное пенсионное страхование, 
установленным ст.428 НК РФ; 
- недоимки, пени и штрафы по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, 
предусмотренным законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, - по нормативу 72,8 
процента, если иное не установлено настоящим подпунктом; 
- страховые взносы на обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством в виде доходов от уплаты страховых взносов, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, - по нормативу 8,9 
процента, если иное не установлено настоящим подпунктом; 
3) в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования: 
- страховые взносы на обязательное медицинское страхование в виде доходов от уплаты 
страховых взносов, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, - 
по нормативу 18,3 процента, если иное не установлено настоящим подпунктом;



3. Новый состав 
персонифицированной 

отчетности
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Федеральный закон
 от 14.07.2022 г.        № 237-ФЗ

 «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»

(изменения с 1.01.2023 г.)
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Ст.8 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системах пенсионного страхования и обязательного 

социального страхования» (в редакции с 2023 года)
Статья 8. Общие правила представления сведений о застрахованных лицах и порядок 
хранения этих сведений
…..
2. Страхователь представляет в органы Фонда сведения для индивидуального 
(персонифицированного) учета (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 8 статьи 
11 настоящего Федерального закона) в составе единой формы сведений. В единую форму 
сведений включаются также сведения о начисленных страховых взносах на 
обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, представляемые ежеквартально в соответствии с 
Федеральным законом от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний». Единая форма 
сведений и порядок ее заполнения устанавливаются Фондом по согласованию с федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования. Форматы 
единой формы сведений определяются Фондом.
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Ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системах пенсионного страхования и 

обязательного социального страхования» (в редакции с 2023 года)

Статья 11. Представление сведений для индивидуального (персонифицированного) 
учета

1. Страхователи представляют предусмотренные пунктами 2 - 6 настоящей статьи 
сведения для индивидуального (персонифицированного) учета в органы Фонда по 
месту своей регистрации, а сведения, предусмотренные пунктом 8 настоящей статьи, - 
в налоговые органы в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах.
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Ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системах пенсионного страхования и обязательного 

социального страхования» (в редакции с 2023 года)

2. Страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, 
заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является 
выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении 
исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские 
лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования 
произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по 
управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной 
основе) следующие сведения и документы:
1) страховой номер индивидуального лицевого счета;
2) фамилию, имя и отчество;
3) периоды работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в 
стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение 
фиксированной выплаты к пенсии;
4) сведения о трудовой деятельности, предусмотренные пунктом 2.1 статьи 6 настоящего 
Федерального закона;
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Ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системах пенсионного страхования и обязательного 

социального страхования» (в редакции с 2023 года)

5) дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о 
выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении 
исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного 
договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, 
литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, 
заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по 
которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются 
страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам;
6) сведения, предусмотренные ч.4 ст.9 Федерального закона «О дополнительных страховых взносах на 
накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений»;
7) документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой 
пенсии по старости;
8) другие сведения, необходимые для правильного назначения страховой пенсии и накопительной 
пенсии, иных видов страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию в 
соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования.
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Ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системах пенсионного страхования и обязательного 

социального страхования» (в редакции с 2023 года)
3. Сведения, указанные в подп.3 п.2 настоящей статьи (периоды работы (деятельности), т.е. 
то что до 2023 г. отражалось в ф. СЗВ-СТАЖ), представляются страхователями по 
окончании календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным 
периодом, в отношении застрахованных лиц, которые в отчетном периоде:
1) выполняли работу (осуществляли деятельность), дающую право на досрочное назначение 
страховой пенсии в соответствии со ст.30, 31, п.6 и 7 части 1 ст.32  Федерального закона от 
28.12.2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;
2) работали в сельском хозяйстве и при исчислении стажа работы которых применяется список 
работ, производств, профессий, должностей, специальностей, в соответствии с которым 
устанавливается повышение размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости 
и к страховой пенсии по инвалидности в соответствии с частью 14 ст.17 Федерального закона от 
28.12.2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;
3) формировали свои пенсионные права в соответствии с Законом РФ от 15.05.1991 г. № 1244-I 
«О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС»;
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Ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системах пенсионного страхования и обязательного 

социального страхования»
 (в редакции с 2023 года)

4) замещали государственные должности Российской Федерации, замещали на постоянной основе 
государственные должности субъектов Российской Федерации, замещали на постоянной основе 
муниципальные должности, должности государственной гражданской службы Российской Федерации, 
должности муниципальной службы;
5) работали полный навигационный период на водном транспорте, полный сезон на предприятиях и в 
организациях сезонных отраслей промышленности, вахтовым методом;
6) работали в период отбывания наказания в виде лишения свободы;
7) имели периоды простоя или отстранения от работы;
8) имели периоды освобождения от работы с сохранением места работы (должности) на время 
исполнения государственных или общественных обязанностей;
9) имели период получения пособия по безработице, период участия в оплачиваемых общественных 
работах, период переезда или переселения по направлению государственной службы занятости 
населения в другую местность для трудоустройства;
10) находились в отпуске по уходу за ребенком в возрасте от полутора до трех лет, в отпуске без 
сохранения заработной платы.
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Ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системах пенсионного страхования и 

обязательного социального страхования» (в редакции с 2023 года)

4. Указанные в п.3 настоящей статьи сведения о застрахованном лице, подавшем 
заявление об установлении страховой пенсии, накопительной пенсии, срочной 
пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств пенсионных накоплений, а 
также документы и сведения, указанные в подп.7 (документы на досрочное назначение 
пенсии по старости) и 8 (сведения для правильного назначения пенсии) п.2 настоящей 
статьи, страхователь представляет в течение трех календарных дней со дня 
поступления к нему запроса органа Фонда либо обращения застрахованного лица.
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Ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системах пенсионного страхования и обязательного 

социального страхования» 
(в редакции с 2023 года)

5. Сведения, указанные в подпункте 4 пункта 2 настоящей статьи (сведения о трудовой 
деятельности, то есть то, что отражалось до 2023 г. в ф.СЗВ-ТД), представляются:

1) в случаях перевода зарегистрированного лица на другую постоянную работу, подачи 
указанным лицом заявления о продолжении ведения страхователем трудовой книжки в 
соответствии со ст.66 ТК РФ либо о предоставлении ему страхователем сведений о трудовой 
деятельности в соответствии со ст.66.1 ТК РФ - не позднее 25-го числа месяца, следующего за 
месяцем, в котором изданы приказ (распоряжение), документ или принято иное решение, 
которые подтверждают оформление перевода на другую постоянную работу, либо подано 
соответствующее заявление;

2) в случаях приема на работу и увольнения зарегистрированного лица - не позднее 
рабочего дня, следующего за днем издания приказа (распоряжения), документа или 
принятия иного решения, которые подтверждают оформление или прекращение трудовых 
отношений.
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Ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системах пенсионного страхования и 

обязательного социального страхования» (в редакции с 2023 года)

6. Сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи (сведения о 
заключении договора гражданско-правового характера), представляются не позднее 
рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом 
соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего 
дня, следующего за днем его прекращения.

7. Сведения, указанные в подпункте 6 пункта 2 настоящей статьи (сведения о 
дополнительных взносах на накопительную часть пенсии, до 2023 года – ф. ДСВ-3), 
представляются по окончании первого квартала, полугодия, девяти месяцев и 
календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
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Ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системах пенсионного страхования и обязательного 

социального страхования» (в редакции с 2023 года)

8. Страхователь (за исключением случая, если страхователь применяет специальный 
налоговый режим «Автоматизированная упрощенная система налогообложения») 
представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, 
заключивших договоры гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании 
услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на 
произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, 
лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, 
литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, 
заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) сведения о 
сумме заработка (дохода), в том числе на который начислялись страховые взносы, сумме 
начисленных страховых взносов в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах (сведения представляются в налоговые органы, до 2023 года 
– раздел 3 Расчета по взносам).
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Ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системах пенсионного страхования и 

обязательного социального страхования» (в редакции с 2023 года)

9. Страхователи, являющиеся государственными (муниципальными) учреждениями 
и осуществляющие виды деятельности, определенные федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда, для 
мониторинга системы оплаты труда работников бюджетной сферы представляют в 
составе единой формы сведений в органы Фонда не позднее 25-го числа каждого 
месяца, следующего за истекшим, сведения о размере выплат, входящих в состав 
заработной платы (в том числе в натуральной форме) лиц, работающих по трудовым 
договорам в указанных учреждениях, включая размеры тарифной ставки, оклада 
(должностного оклада), доплат и надбавок компенсационного характера, в том 
числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, доплат и надбавок 
стимулирующего характера, премий и иных поощрительных выплат, сведения об 
условиях осуществления трудовой деятельности, являющихся основанием для 
определения размеров выплат работникам, а также о размерах выплат 
социального характера.
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ст.24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном 
социальном страховании от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний» (в редакции с 2023 года)

Ст.24 «Учет и отчетность по обязательному социальному страхованию от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»

Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному 
органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным 
страховым взносам:

Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту 
их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой 
формы сведений, предусмотренной ст.8 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ 
«Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного 
пенсионного страхования и обязательного социального страхования».
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Сроки представления отчетности (СФР-1)  в Социальный фонд России:

Отчетные формы Сроки

1. Сведения о трудовой (иной) деятельности (подраздел 1.1 
формы ЕФС-1, бывшая форма СЗВ-ТД):

1.1. для кадровых мероприятий «Прием», «Приостановление», 
«Возобновление», «Увольнение»

- не позднее рабочего дня, 
следующего за днем издания 
соответствующего приказа; 

1.2. для мероприятий «Начало договора ГПХ», «Окончание 
договора ГПХ»

- не позднее рабочего дня, 
следующего за днем заключения 

(расторжения) договора;  

1.3. для мероприятий «Перевод», «Переименование» - ежемесячно не позднее 25-го 
числа следующего месяца

2. Сведения о заработной плате работников государственных 
учреждений (подраздел 1.2 формы ЕФС-1)

Ежемесячно не позднее 25-го 
числа следующего месяца
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Сроки представления отчетности (СФР-1)  в Социальный фонд России:

Отчетные формы Сроки

3. Сведения о застрахованных лицах, за которых перечислены 
дополнительные страховых взносы на накопительную пенсию и 
уплачены взносы работодателя (подраздел 3 формы ЕФС-1, бывшая 
форма ДСВ-3)

Ежеквартально, не позднее 25-го 
числа месяца, следующего за 

истекшим кварталом

4. Сведения по страховым взносам на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний (подраздел 2 формы ЕФС-1, бывшая 
форма 4-ФСС)

Ежеквартально, не позднее 25-го 
числа месяца, следующего за 

истекшим кварталом

5. Сведения о страховом стаже (подраздел 1.2 формы ЕФС-1, бывшая 
форма СЗВ-СТАЖ)

Ежегодно, не позднее 25 января года, 
следующего за истекшим

6. Основание для отражения данных о периодах работы застрахованного 
лица в условиях, дающих право на досрочное назначение пенсии в 
соответствии с частью 1 статьи 30 и статьей 31 Федерального закона от 
28.12.2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (подраздел 2 формы ЕФС-1, 
бывший раздел 5 формы ОДВ-1)

Ежегодно, не позднее 25 января года, 
следующего за истекшим
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Информация с сайта Пенсионного фонда России 23.12.2022 г.

Какой из действующих номеров (в ПФР или в ФСС) нужно заполнять при 
предоставлении отчетности по форме ЕФС-1?

При представлении в СФР единой формы ЕФС-1 необходимо указывать регистрационный 
номер, который был присвоен страхователю в ПФР.

Можно ли представить разные разделы-подразделы единой формы ЕФС-1 
разными файлами в разные даты (например, 10.07.2023 и 12.07.2023)?

В соответствии с пунктом 1.11 порядка заполнения единой формы «Сведения для ведения 
индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых 
взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» допускается представление 
разделов и подразделов формы ЕФС-1 отдельными файлами в разные даты.
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Информация с сайта Пенсионного фонда России 23.12.2022 г.
Как определить по какой форме (СЗВ-ТД или ЕФС-1) представлять сведения о 
трудовой деятельности?

При определении формы, по которой представляются сведения, необходимо 
ориентироваться на период, в котором издан приказ о кадровом мероприятии. В случае 
издания приказа до 1 января 2023 г. представляется форма СЗВ-ТД, если дата издания 
приказа после 1 января 2023 г. - форма ЕФС-1. 

Как заполняется графа «Код выполняемой функции» в случае представлении 
сведений по договорам гражданско-правового характера (мероприятие «Начало 
договора ГПХ», «Окончание договора ГПХ»)?

Для договоров гражданско-правового характера в графе «Код выполняемой функции» 
указывается два значения: цифровой код по Общероссийскому классификатору занятий 
(ОКЗ) и буквенный код вида договора (ДГПХ, ДАВТ, ДОИП, ИЗЛД, ЛДПИ).



Ответственность (санкции)
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Ст.17 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системах пенсионного страхования и 

обязательного социального страхования» (в редакции с 2023 года)
Статья 17. Ответственность органов и должностных лиц Пенсионного фонда 
Российской Федерации и иных государственных внебюджетных фондов, 
федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, страхователей, списание безнадежных долгов 
по штрафам

За непредставление страхователем в установленный срок либо представление им 
неполных и (или) недостоверных сведений, предусмотренных п.2 ст.11 настоящего 
Федерального закона (за исключением сведений, предусмотренных подп.4 указанного 
пункта), к такому страхователю применяются финансовые санкции в размере 500 рублей в 
отношении каждого застрахованного лица.

За несоблюдение страхователем порядка представления сведений в форме электронных 
документов в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, к такому 
страхователю применяются финансовые санкции в размере 1000 рублей.
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Ст.17 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системах пенсионного страхования и 

обязательного социального страхования» (в редакции с 2023 года)

Статья 17. Ответственность органов и должностных лиц Пенсионного фонда 
Российской Федерации и иных государственных внебюджетных фондов, 
федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, страхователей, списание безнадежных долгов 
по штрафам

При обнаружении в представленных страхователем сведениях ошибок и (или) 
несоответствий между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у 
Фонда, в том числе полученными от налоговых органов, уведомление об устранении в 
течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений вручается страхователю лично под 
расписку, направляется по почте заказным письмом или передается в электронном виде 
по телекоммуникационным каналам связи. В случае направления уведомления по почте 
заказным письмом датой вручения этого уведомления считается шестой день считая с 
даты отправления заказного письма.
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часть 16 ст.17 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системах пенсионного страхования и 

обязательного социального страхования» (в редакции с 2023 года)

Статья 17. Ответственность органов и должностных лиц Пенсионного фонда 
Российской Федерации и иных государственных внебюджетных фондов, 
федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, страхователей, списание безнадежных долгов 
по штрафам

Требование об уплате финансовых санкций должно быть исполнено страхователем в 
течение 20 (ранее – 10) календарных дней со дня получения такого требования, если 
более продолжительный период времени для уплаты не указан в этом требовании. В 
случае уплаты финансовых санкций в течение первых 10 календарных дней со дня 
получения такого требования финансовые санкции могут быть уплачены в размере 
половины суммы, указанной в требовании об уплате финансовых санкций.
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части 25 и 26 ст.17 Федерального закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об 
индивидуальном (персонифицированном) учете в системах пенсионного 

страхования и обязательного социального страхования» (в редакции с 2023 года)

В случае представления страхователем уточненных (исправленных) сведений, 
предусмотренных пунктом 2 статьи 11 настоящего Федерального закона, в отношении 
которых территориальным органом Фонда страхователю вручено уведомление об 
устранении имеющихся ошибок и несоответствий, в течение пяти рабочих дней со дня 
получения данного уведомления к такому страхователю финансовые санкции не 
применяются.

Страхователь при самостоятельном выявлении ошибок в сведениях в отношении 
зарегистрированного лица, ранее представленных страхователем и принятых 
территориальным органом Фонда, до момента их обнаружения территориальным 
органом Фонда вправе представить в территориальный орган Фонда уточненные 
(исправленные) сведения о данном зарегистрированном лице за отчетный период, в 
котором эти сведения уточняются. В таком случае финансовые санкции к страхователю не 
применяются.



Уважаемые слушатели!

Просим вас оценить наш вебинар и оставить 
свои комментарии. 

Ваше мнение очень важно для нас.

Спасибо за внимание.

Желаем успехов в работе.

До новых встреч на наших вебинарах.


